



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ジェイエスエス
コード番号 6074 URL <http://www.jss-group.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤木 孝夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 田原 富夫

TEL 06-6449-6121

四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,924	4.4	1	—	4	—	△0	—
27年3月期第1四半期	1,844	4.9	△1	—	△7	—	△15	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△0.13	—
27年3月期第1四半期	△7.83	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	5,317	—	1,689	—	—	31.8
27年3月期	5,367	—	1,699	—	—	31.7

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 1,689百万円 27年3月期 1,699百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,003	3.6	122	△21.3	112	△21.1	53	△19.0	26.52
通期	7,991	3.8	370	1.6	350	2.8	181	11.7	90.18

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	2,013,028 株	27年3月期	2,013,028 株
28年3月期1Q	57 株	27年3月期	57 株
28年3月期1Q	2,012,971 株	27年3月期1Q	2,012,971 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国の経済は、円安と株高により、輸出企業を中心に企業経営環境は改善の兆しが見られ、雇用環境の改善や賃上げ、一時金の増加等により、個人消費は持ち直しつつあります。

このような環境下、当社は『水を通じて健康づくりに貢献する』という経営理念のもと、平成27年5月に開設したJSSスイミングスクール若葉台をはじめとする新規事業所に対して、他の地域からの応援体制を強化し指導サービスの充実に努めことにより、新規事業所の地域知名度の早期定着化を図りました。

また、前事業年度より進めてまいりましたホームページのスタッフブログ等の更新回数を増加させ、当社所属の水泳選手の競技会情報などの鮮度向上に努めるなど、当社のブランド力向上に繋げることができました。

この様な営業施策により、新規事業所会員獲得が堅調に推移し、当第1四半期末の会員数は100,760名（前年同期比1.7%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高は1,924百万円（前年同期比4.4%増）、営業利益1百万円（前年同期は1百万円の営業損失）、経常利益4百万円（前年同期は7百万円の経常損失）、四半期純損失0百万円（前年同期は15百万円の四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ49百万円減少し、5,317百万円となりました。これは主に、現金及び預金が40百万円、建物（純額）が34百万円減少した一方で、商品が14百万円増加したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ39百万円減少し、3,628百万円となりました。これは主に、長期借入金が120百万円、短期借入金が74百万円減少した一方で、流動負債の支払手形及び買掛金が75百万円、前受金が65百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ10百万円減少し、1,689百万円となりました。これは主に、配当金の支払い10百万円などにより利益剰余金が10百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年5月14日に公表しました業績予想から修正を行っておりません。なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	349,197	308,891
受取手形及び売掛金	162,745	153,503
商品	75,952	90,846
その他	111,191	131,200
貸倒引当金	△133	△127
流動資産合計	698,953	684,313
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,039,339	2,004,385
土地	1,712,686	1,712,686
その他(純額)	157,598	154,192
有形固定資産合計	3,909,624	3,871,264
無形固定資産	40,246	38,574
投資その他の資産		
敷金及び保証金	576,475	581,138
その他	142,484	142,299
貸倒引当金	△566	△277
投資その他の資産合計	718,394	723,160
固定資産合計	4,668,265	4,632,999
資産合計	5,367,218	5,317,312
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	202,193	278,182
短期借入金	74,598	—
1年内償還予定の社債	48,500	48,500
1年内返済予定の長期借入金	452,622	468,868
未払法人税等	88,135	39,031
未払消費税等	144,237	80,689
前受金	455,012	520,082
賞与引当金	70,411	—
その他	482,885	674,521
流動負債合計	2,018,595	2,109,876
固定負債		
社債	107,500	107,500
長期借入金	1,214,615	1,094,118
退職給付引当金	194,874	189,521
資産除去債務	86,023	86,358
その他	46,186	40,847
固定負債合計	1,649,200	1,518,345
負債合計	3,667,796	3,628,222
純資産の部		
株主資本		
資本金	330,729	330,729
資本剰余金	125,665	125,665
利益剰余金	1,243,066	1,232,733
自己株式	△37	△37
株主資本合計	1,699,422	1,689,090
純資産合計	1,699,422	1,689,090
負債純資産合計	5,367,218	5,317,312

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,844,073	1,924,884
売上原価	1,610,178	1,694,758
売上総利益	233,895	230,125
販売費及び一般管理費	235,755	229,041
営業利益又は営業損失(△)	△1,859	1,084
営業外収益		
受取利息	0	194
受取配当金	159	159
貸倒引当金戻入額	200	6
退職給付引当金戻入額	—	2,776
助成金収入	—	6,000
受取補償金	773	—
その他	320	221
営業外収益合計	1,453	9,358
営業外費用		
支払利息	5,777	4,808
社債利息	457	349
その他	1,044	805
営業外費用合計	7,279	5,964
経常利益又は経常損失(△)	△7,685	4,478
特別損失		
固定資産除却損	1,111	343
特別損失合計	1,111	343
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△8,797	4,135
法人税、住民税及び事業税	35,019	31,323
法人税等調整額	△28,057	△26,920
法人税等合計	6,962	4,403
四半期純損失(△)	△15,759	△267

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社はスイミングスクール運営事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。